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Harc és béke.
A magyar politikában nem a 

császár, nem Tisza István, nem a 
munkapárt, nem -az obstrukció a leg
nagyobb hatalom. Mindezeken kivül 
és belül van valami, ami nagyobb ur 
mindnyájuknál, ez a valami — az 
időjárás. A magyar politikában még 
olyan időkben is, mikor történelmet 
csinált, kpmoly és véres históriát, még 
ilyenkor is az időjárásnak fontosabb 
és döntőbb jelentősége volt, mint 
akár egy uralkodó halálának, vagy 
egy vesztett csatának.

A Rákóczi-féle szabadságharcról 
tudjuk, hogy — jóllehet nyolc eszten
deig tartott — nyáron évről-évre 
mindig szünetelt. Egyrészt, mert min
dig szívesen ültünk az árnyékban, 
másrészt, mert nyáron a kardforga
tásnál, embergyilkolá6nál komolyabb 
föladatok vártak a férfikarra: rendet 
kellett vágni a szabad mezőben s nem 
az ellenség soraiban. Szegény Rákóczi 
Ferenc emlékiratai tele vannak pa
nasszal, hogy nyáron nem volt ha
talma a fölkelő seregen, mire a vezé
rek észrevették, a hadak ugy elszé- 
ledtek aratni, kapálni, szüretelni, hogy 
a háborúskodásra nem maradt erő.

Ez a szokás hallgatag törvénnyé 
lett azóta a magyar politikai harcok
ban. A vezérek most is, az idén is, 
elszánt ütközetek közepéből megadás
sal bocsátották haza aratni a köz
véleményt s most, mihelyt az első
hűvös szél, az ősz első lehelete, a
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TÁRCA
Divatcsevegés.

— A Divat Ujság-ból. —

Bár még melegen ragyog le ránk az 
augusztusi nap, mégis már azzal kell fog 
lalkoznunk, vájjon mi újat hoz majd az 
Őszi és teli divat. Különösen azokat ér 
dekli ez, akik nem annyira újat akarná 
nak az uj idényre varratni, mint inkább 
a régit átalakítani. Nos hát örömmel 
mondhatjuk, hogy a jövendő divat, ameny 
nyiben az a kabátos ruhákra es köpe 
nyékre vonatkozik, nem mutat olyan lé
nyeges változást, hogy a már eddig viselt 
holmi no állhasson meg mellette

Mindazonáltal nim tagadhatjuk, hogy 
van valami jellegzetes az uj modelleken. 
Vegyük csuk például a szövetet. Nagyon 
kedvelt a lágy, nehéz anyag és kabátos 
ruhának különösen szeretik a ralinét és 
bársonyszerü szöveteket. Nagyon szép a 
lágy, finom gyapjas szövet, mely rövidre 
nyírott miül a báisony; velours de laine 
a neve (gyapjuvelur); egy másik, hasonló 
szövésű anyag, meiy azonban erősen bor 
riás, velours deAiine cotelé néven isme
retes. Egy harmadik erősen bolyhos uj 
donság is vun, ez u fiise Ezenkívül vi
selnek majd sok c>belial, simán és csikó 
san, meg más bolyhos rzövo.et és külö
nösen Gőtéiét, bordás szöv.t.t, mely ami 
kor'évekkel ezelőtt olyan nagyon divatos 
Volt, szinte clpusztilhutalhinnak bizonyult.

országon, 
a pihenő

híradása végigsöpört az 
már megint mozgolódás kél 
táborokban.

A legutóbbi vasárnap az ország I 
különböző részeiből már ugy kiáltoz
tak egymásnak az ellenfelek, táborno
kok és közkatonák, mint valamikor a 
we’fek és ghibellinek.

Munkapártiak és ellenzékiek, meg
fújták a kétágú sípot. Az egyik ágán 
innen is, onnan is, harcot sikoltottak, 
a másikon a békéről furulyáztak. Tisza 
István kijelentette, hogy a kormány 
és a többság békét akar, de kész 
tovább menni a megkezdett utón s 
amit nem éppen dicstelenül kezdett, 
azt folytatni fogja egész dicsőséggel. 
Szóról szóra ezt mondták az ellenzéki 
szónokok is, itt is kész mindenki a 
békére, de egyben kész tovább menni 
a megkezdett utón is.

Nemcsak odakünn a piacon, ha
nem az országházban is. Mintha eddig 
nyári álmukat aludták volna az ellen
felek és most felébredve a lidérces 
álomból, bősz készséggel szándékoz
nának egymásra rontani. Vagy talán 
más oka is volt eddigi politikai szél- 
szendnek, nemcsak a nyári forróság ? 
Ugy hisszük, igen.

A kormánypárt számolva az or
szág hangulatával, nem igen mert 
megjelenni a választókerületeken. Ugy 
gondolkozott, hogy ráérnek a munka 
párti képviselők a választókerületek
ben megjelenni akkor is, amikorra a 
kedélyek egy kissé lecsillapulnak. Csak 

nagyenyedi beszámoló bátorította

Célszerű kabátos ruhának ennél jobbat 
aligha ajánlhatunk. Viselő ruhának ke
vésbé alkalmas a ratiné, mert nagyon 
kopik és könnyen ki is fényesedik Á 
sevió, melyet különösen tavaszi ruhának 
nagyon kedveltek, némileg háttérbe szó 
rul, de viselő ruhának és köpenynek most 
is feldolgozzák. Köpenynek ezután is a 
béleletlen dupla oldalas szövet lesz a ked
velt. Es a forma? Ebben ugy a kabátnál 
mint a köpenynél a forradalom a „forra
dalmi gallérból** indul ki, melynek nem 
egy mintája volt eddig is a Davat Újság
ban látható Ezeknek a galléroknak a 
formája természetesen a legváltozatosabb, 
majd olyanok, mint a legegyszerűbb ma 
gas lehajtott gallér; majd olyan, hogy 
allu lehajtott gallérnak, vagy visszahajtva 
is viselhető, amikor aztán szélesen meg
fékezik; láttunk olyat is, mely mellény
részekre borul és lazán megkötött nyak 
kendővégük fogják össze. Kivéve a ko 
mény, magas formát, puhán vannak 
kidolgozva; többnyire betét nélkül való 
és a felhőszövet anyagából készül.

A mellényrészt, mely az idén megint 
divatossá lett, az öltözék anyagútól erősen 
elütő apró mintás vagy sima selyemből 
készítik, többnyire fehér, de épugy fekete 
selyemből is. Ahogy a legújabb modellé 
kon láttuk, a kabátrészek szabása csak 
kevéssé változott; többnyire megosztották 
az elő- és hátrészek néha lebbeny részek 
vannak hozzá szabva. Az ujj sima, arány 
lag majdnem egyenes a formája és széles 
az alsó ujja. Ila az ujjon kézelő vagy
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fel annyira a kormánypárti hon
atyákat, hogy lemerészkedtek kerüle
teikbe.

Az ellenzék pedig várakozó állás
pontra helyezkedett a nyár folyamán. 
Hátha a kormány rátér a jobbik 
eszére. Vagy ha nem, akkor szintén 
szüksége van az ellenzéknek is némi 
nyugalomra, erőgyűjtésre. Hiszen a 
kilátások olyanok, hogy az ősszel élet
halálharcra kerül a sor és akkor min
den harcosnak ereje teljében elszántan 
meg kell állnia a helyén.

Ugy látszik, hogy a miniszterel
nöknek a kormányhoz való erőszakos 
ragaszkodása miatt csakugyan a lég- 
elkeseredettebb harc fog következni. 
A béke kilátásai ma se különbek, mint 
a mint a parlamenti szünet kezdetén. 
Az ellenfelek harcra készen állanak 
szemben egymással. Csak a fegyvereik 
különbözők. A kormány abban re
ménykedik, hogy a megkezdett erő
szakhoz megnyeri a király szankcióját, 
viszont az ellenzék a magyar alkot" 
mány védelmének erőt adó tudatával 
lép a harctérre.

Az ország látja a nagy harci ké
szülődést és az ország bizonyosan ál- 
mélkodik rajta. A tisztelt közvélemény 
megtörli a szemét s mintha mély álom
ból ébredne, tűnődik rajta, csakugyan 
ébren van-e ? Hisz ugyanazt a nótát 
hallja megint, mint a nyár előtt. Sze
retne szegény a másik oldalára for
dulni, de nem lehet ám. Harcolni kell, 
mert mindenki békét akar . . .

hajtóka van, ugy az megfelel a gallérnak 
és leginkább a ruha anyagából készül.

A szoknya végre lényegesen meg
változott. Bár bő szoknyáról még most se 
lehet szó, de már illesztenek bele rakott 
részeket, akár oldalt, akár hátul, mely 
mégis lehetővé teszi a már bátrabb és 
szabad mozgást. Mintegy figyelmeztetésül 
megmondjuk, hogy az uj formájú aljak 
ugyan nagyon egyszerűknek látszanak, a 
szabásuk mégis nem várt nehézséget ad, 
miután majdnem valamennyi féloldalu és 
igy megkívánják a legnagyobb gondos 
ságot. A Divat Újság szabásmintái ezt is 
megkönnyitik a szinte túlzottan pontos 
megjelölés révén.

A kalapról majd legközelebb mon
dunk el érdekos dolgokat. Annyit azonban 
már most is elárulhatunk, hogy nem a 
nagy vagy a kis kalap, hanem a nagy 
és kis kalap lesz divatos. A kis kalap 
közt a posztillon forma a legkedveltebb, 
csaku;y, ahogy a nyáron divatos volt 
és ezután is kevés, de mereven álló lesz 
a dísze. Nagyon sikkes lesz a kicsi, ma 
gas forma 8elyemplüs6ből, vabimir.t a 
lapos nagy forma vastag felbelből és 
selyemfilzből. 1

A Divat Újság minden hónapban 
kétszer jelenik meg. Előfizetési ára na
gyon olcsó: negyedévre postán való 
szétküldéssel két korona 20 fillér. Elő
fizetni legcélszerűbben a kiadóhivatalba 
intézett postautalványon lehet. A Divat 
Uj ág kiad hivatala Budapesten, Vili., 
Rökk Szilárd utca 4. számú házban van.
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A cseresznye felhasznál ísa a 
pálinkagyártásban.

Az egyes pálinkanemek és likőrök 
előállításánál felhasználást nyerő cseresz
nyének ép, romlatlan, teljesen érett ter
méknek kell lenni A meg nem felelő mi
nőségű, vagy éppen nem eléggé érett cse 
resznye sohasem fog jé minőségű cse 
resznyepálinkát, cseresznyelikőrt vagy 
cseresznyeszörpöt szolgáltatni.

A szeszipar terén feldolgozást nyerő 
cseresznyefajok közül h-gelőnyösöbben 
a bőségesebb gyümölostartalmu, tehát hu 
sós és egyben nedvdus fekete cseresznyét 
felhasználni. Általában a fekete cseresz 
nyében valamivel több az aroma, mint a 
piros vagy éppen a fehér cseresznyében.

E megmunkálás alá kerülő érett 
cseresznyekészletet tiszta fabödönben, bor
dóban vagy kádban pár napon át hűtő
házban vagy hideg, száraz pincében hagy
ják ; ez a pár napi fekvés neír árt a jó
minőségű érett cseresznyének, sőt nedv 
tartalmát növeli és igy több anyagot fog 
szolgáltatni.

A cseresznyét szétzúzó vashanuere- 
két faburkolattal szokták ellátni. Ha a 
vashenger anyaga a cseresznyében levő 
savakkal közvetlen összeköttetésbe jut, 
vegyelváltozásokat eredményez, a melyek 
a cseresznyéből készü ö egyes italnemek 
minőségének ártalmára lehetnek. A pusz 
tán fából készült gyümölcszuzó hengerek 
a cseresznyénél, mggynél nem alkalma 
sak. A henger sulyerejének ugyanis ez a 
célja, hogy a csontáros gyümölcsök mag 
vát szé zuzza, erre pedig a fazuzó ereje ! 
egymagában nem elégséges.

A szétzúzott C:iere6z.-yekétzletet cse 
répedényekbe öntik és pár napon át s á 
ráz, hűvös helyen tartják ■ közben ped'g 
fakanállal naponta elkcvergetik. A helyi 
ség hőfokának, a hol a szétzúzott gyű | 
mölcskés letet tartják, olyan alacsonynak 
kell lenni, hogy a készlet ne indulhasson ; 
erjedésnek s azon penész ne kép-ődhes ■ 
sen. A pár napon át hűvös helyen törkö
lyén tartott cseresznyéié nem esek sz'p 
ső’étvörös intenzivebb szint kap, hanem ; 
egyben aromája is fokozódik. A cseresz- , 
nyének amúgy is csekély az aromája, i 
igyekeznünk kell tehát azt természetes 
utakon móg fokozni.

Három négy napi fekvés után a cse 
resznye levét finom lenvás on szitán át , 
szűrik és zománcozott edénybe töltik. A , 
cseresznyének némi vizzel higitott törkö , 
lyét közönség s gyümölc-présen is á.saj 
tolhatjuk Az igy nyert c eresznyel kész 
letet e célra szolgáló tiszta üstben kell i 
felforralni addig, a mig feléuyire t.pad. 
Mihelyt a cseresznyelé befőzésével elké- i 
szül lünk, a még forró levet flanellszürőn 
at tiszia vörösboros hord ba öntjük, a j 
hordót pedig jól eldugaszoljuk. Hogy a 
penészkt pződési ek elejét vegyük, a cse 
resznyeléro tiszta szeszt szoktak tölteni. 
A szesz a cseresznyéié felszínén marad s 
igy mind nkeppen konzerválni fogja azt.

A gőzben főtt, úgynevezett „dunsz- 
toll“ gyüinölcsleveleknek előnye az, hogy 
az odaégés. pörkölődás, kozmásodás ve 
szedeime nem fenyegeti azokat

A szeszipar, főként pedig sz édes 
pálinkák terén felhasználást nverő cse 
resznyelevet negyedére is főzik. z».m ez az 
erősen koncentrált anyag egyben költsé 
ges, e mellett pedig 10 százaléknyi szeszt 
igényel hozzáadásul. Pedig aromája, éppen 
a koncentrálságánál fogva hasonlithatatla 
nul több, mint bármely egyéb főzetéjé.

Akárminő utakon állítsuk elő a cse 
resznyekészletet, célszerű azt palackokba, 
üvegekbe fejteni pasztörizálni s aztán 
kellően légmentesiteni A pasztörizálás 
ismert műveletéhez a cseresznyelénél 70 
Celzius fok hőmérséklet szükséges Húsz 
percig tartó hőhatás teljosen elegendő ah
hoz, hogy cseresznyelékeszletünket éveken 
át aromatikus, romlatlan állapotban meg 
őrizhessük. Gy. K
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lé éj ár ás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : Változékony, hűvös, több helyen czapadék.

— Varga Adolf főmérnök. Ráday 
Gedeon gróf, városunk főispánja, mai 
leiratában arról értesitetre a várost, 
hogy Varga Adolf városi mérnököt 
tb. főmérnökké nevezte ki. Ez a kine
vezés városszerte közmegelégedést fog 
kelteni mindenkiben, aki egyrészről 
ismeri Varga Adolfnak rendkívül ro
konszenves és közszeretetben álló 
egyéniségét, másfelől tudja, hogy a 
tavalyi nagy földrengésből kifolyólag 
micsoda óriási munkát végzett Varga 
Adolf. Minden nagyítás nélkül el lehet 
mondani, hogy a rekonstruálási munka 
legnagyobb része az ő vállaira nehe
zedett, a városi közönség bizalma fő
leg ő benne összpontosult s ö annyi 
buzgósággal, odaadással, fáradságot 
nem ismerő kitartással végezte ezt a 
nagy munkát, hogy a méltó kitüntetésre 
bőven és sokszorosan rászolgált. Az 
egész város közérzését tolmácsoljuk, 
midőn azt kívánjuk, hogy' jó egészség
ben sokáig élvezhesse szép és meg
érdemelt kitüntetését.

— A halasi vasút A Kecskemét— 
halasi vasút ügyében a Magyar Város 
és Községfejlesztő Részvénytársaság 
mérnökei Kecskeméten jártak és tár
gyaltak a tanács tagjaival. A jövő 
héten a polgármester a mérnökökkel 
be fogja járni a vasút vonalát.

— Repülönaji Kecskeméten Öles pla
kátok h rdetik, hogy városunknak e hó 
8 án kulturünuepe ies--. Székely Mihály 
mérnök, hadipilóta vasárnap délután a 
széktó mögötti téren fél 4 tői fél 6 ig lát
ványos repülést rendez városunk közön
sége részére, mely e nemben nálunk az 
első. Székely mérnök nevét a fővárosi 
lapokból, melyek mint csekély számú jó 
avatikusaink egyik legjobbját emlitis, 
mindenki ismeri. Hírnevét a 2 év előtt 
megtett B. cn—budapesti 240 km repülése 
alapitotta meg s azóta is számtalan na
gyobb, bravúros repülést produkált. Meg 
említendőnek tartjuk, hogy Székely mér 
nők a múlt évben városunk főirengés 
károsultjai javára Budapesten felszállott, 
s ez egy okkal több arra, hogy ezen hír
neves hazánkfiát minél melegebben fo
gadjuk.

— A lutheránus egyház ünnepe. Az 
ág. ev. egyháznak ünnepi istentisztelete 
lesz vasárnap, ekkor ikta ják be ugyanis 
az egyház uj kántor hitoktatóját, Szarka 
Jenőt hivatalába Az ünnepi istentisztele 
ten közreműködik egy alkalmi énekkar 
Deák Ferenc jogszigorlónak, az egyház 
volt helyettes kántorának vezetése alatt. 
Az énekkar tagjai jórészt ugyanazok, akik 
a múlt hó 25 én Kerekegyházán szerepel 
tek a róm. kath templom keresztfelté
teli ünnepén

— Kereskedelmi szaktanfolyam. A 
Kereskedő Ifjak Egyesülete — mint érte
sülünk — a helyi felső kereskedelmi 
iskola igazgatósága és tanári karának 
felügyelete és vezetése mellett e hó végé 
vei kereskedelmi szaktanfolyamot létesít 
tagjai részére. Az egyesület elnöksége 
ezáltal akarja elérni azt, hogy azon tag
jai, kiknek nem áll módjában felső keres 
kedelmi iskolát végezni, itt megszerezhes 
sók azt a szakműveltséget, amely nélkül 
ma már sem kereskedő főnök, sem alkal 
mázott egyáltalán nem igen boldogulhat. 
Az alkalmazottak a tanfolyam végzésével 
kettős fegyverhez jutnak, mert azáltal 
nemcsak az áruasztal mögött használhat 
ják őket, hanem az üzleti könyveknél 
s kereskedelmi irodákon is 
megfelelnek, ami nagyobb fizetést 
von maga után. A tanfolyamon kizárólag 
olyan tárgyakat adnak elő, amelyekre a 
kereskedői életben föltétlenül szükség van ; 
u m,: könyvitel, kereskedelmi számtan, 
levelezés, kereskedelmi váltójog, áruisme 
és kerask. földrajz. Akik a tanfolyamon 
beiratkozni akarnak, bővebb felvilágosí
tásért forduljanak Sípos Miklós egyesületi 
elnökhöz. *

— Football-szakosztályi értekez
l let. Folyó hó 5-én, csütörtökön d. u.
■ 6 órakor a KAC a széktói pályán
■ levő öltözőjében szakosztályi értekez- 
I letet tart. Úgy az első, mint a máso- 
’ dik csapatbeli játékosok föltétien meg
jelenését kéri az elnökség.

— A nagykőrösi tanítóképző fölavatása. 
A nagykőrösi főgimnáziumnak több év
százados épületét a református egyház az 
uj tanitóképzőintézet oélj .ira százezer 
korona költséggel díszesen átalakította. 
Az újonnan átalakitott épület ünnepélyes 
fölavatása néhány hét múlva lesz

— Önkéntesek dolga A honvédelmi 
miniszter körrendeletben értesítette Kecs
kemét város hatóságát, hogy azok az 
egvévi önkéntesjelöltek, kik abbin a re
ményben, hogy az idei fősorozásnak er 
évi szeptember 1 tői október 5 i r terjedő 
időszaka alatt besoroztatnak és egyévi 
tényleges szolgálatukat ez évi október 
10 én megkezdik, a m kir. vallás és köz
oktatásügy i minisztérium fönhatósága alá 
tartozó főiskolákba a rendes beiratkozási 
idő alatt be nem iratkoznak, abban az 
esetben, ha b« nem Boroztatnak és fel 
sőbb tanulmány ikat az 1912—1913. tanév 
első félévében megkezdeni, illetőleg folv 
tatni óh jtják, valamely főiskolába leendő 

, felvételükért az utólagos beiratkozásra a 
fennálló szabályokban kitü-ött határidőig 
engedély! nyerhetnek, ha álIittatásuk u’án 
azonnal folyamodnak Az íz iránti kér
vényhez a járási tisztviselő (főszolgabíró, 
polgármester) által dijtal «nul kiálli'o t és 
a sorozó bizottság elé törtér t állittatást, 
annak napját, visszah -lyezését. illetve 
fegy verkép'.elenségét igazoló s 2 koro a 
bélyeggel ellátott bizonyítvány csatolandó.

! Azok az egy évi önkéntesek, akik az idei 
i főeorozás tartama alatt, de még állittalá 

suk előtt valamely főiskolára beiratkoztak 
: és ennek megtörténte után történt beso 
1 roztatásuk következtében egyévi tényleges 
j szolgálatukat ez évi október 10 én meg 
• kezdeni óhajtják, tandíjuknak visszafize- 
: fáséért az illető főiskola tanulmányi és 

tandijszabáiyzata értelmében folyamodhat 
i nak Egyidejűleg megjegyzendő, hogy az 
I egyévi tényleges szolgálatnak elhalasztása 
j a Véderőről szóló 1912 évi XXX. t. cikk 

végrehajtása tárgyában kibocsátott utasi 
tás I. rész 91, §. 3 pontja értelmében az 
egyévi önkéntesi kedvezmény iránt a so
rozó bizottsághoz benyújtandó kérvény
ben kérelmezhető. A besorozás megtör 
ténte után pedig a szóbanforgó halasztás 

j iránti kérvények az illetékes kiegészítési 
kerületi (vagy honvéd kiegészítő) parancs
noksághoz nyújtandók be.

Tisztelettel tudatom igen tisztelt megrendelőim és a nagyérdemű közönséggel, hogy z ■■ ■ t ■
W üzletemet a Közgazdasági Bank épületébe helyeztem át, ahol állandóan VQflMQI* I lTllfl 
dús raktárt tartok mindennemű kárpitozott bútorokból. Vas-és rézbútorok Ijlill I! j ülj- í, 
nagy választékban. TR| Szives pártfogást kérve, maradok kiváló tisztelettel:

Mül 
f
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— A hamis kiállítási kitüntetések ellen I 

Az Országos Magyar Kiállítási Központ | 
h következő figyelmeztetést teszi közzé : ' 
M'után a magyar kiállítási központ több I 
szőri figyelmestetése ducira a fővárosban 
és a vidéken sok jóravaló iparos és k. rés 
kedő áldoza ul esik a hamis kiállítási ki 
tüntetésekkel szédelgő cégek rendszeres 
üzelmeinek, a központ arra figyelmezteti 
az érdekeltséget, hogy mielőtt bárhonnan 
jövő kiá litása kitüntetési ajánlatra r.fltk > 
tálnak, forduljanak információért u kö..- 
pont irodájához (VI., Gróf Zichy J -nő-u. ; 
4 sz,) miáltal minden fülültetésnek és 
beosapatásnak elejét vehetik A központ 
különben a zugkiállitások elleni küzdel 
mében azt is tervbe vette, hogy a nagy 
közönséget többször ismétlődő figyelmez 
tetőseivel fogja óvni azoktól az iparosok
tól és kereskedőktől, akik tudatosan szer 
zik meg az ilyen értéktelen kitüntetéseket, 
akik tehát nem átalják a jóhiszemű kö 
zönséget ezen a réven megtéveszteni

— Öngyilkos törvényszéki tisztviselő. 
Szolnokról jelentik: Kiéin Simu szolnoki 
törvényszéki tisztviselő ma reggel a laká
sán főbelőtte magát. A lövés halálos volt; 

szerencsétlen ember nyomban meghalt. 
Ö lgyilkosságának oka eddig ismeretlen. ' 
Állítólag nagyobb kártyaveszteség érte és 
efölötti elkeseredésében dobta el magától 
az életet.

— A gözkazánfütök tanfolyama a bu 
d pesti magyar királvi állami felsőiptr 
iskolában oKtóber hó 1 ső napj íi nyílik 
meg s november hó középéig tart. Ezen 

tanfolyamon a gőzmo-duny (lokomobil) 
kazánok és a stabilkazánok szerkezete és 
kezelése fog taníttatni. Tanu’óku' fe'vé 
telnek a tizennyo c idix életevüket be öl 
tött olvasni tudó önálló lakatosok ková 
csők, s ezi k segédei, a fém k feldolgozá 
sávéi foglalko: í gyárak munkás ti, továbbá 
olyan napszámosok, kik már kazánok 
mellett foglalkoztak A tandíj 10 korona, 
amelyet a boira ko.ás a'kal nával kell le 
fizetni. A b íratás ik szoptemoer hó 16 tói 
20 ig a közn ipokon este 6 órától 7 ig 
tartatnak az inteze b -n (Vili., Népszínház 
u'.ci 8.), a vidékiek a tandíj és okmmyaik 
beküldése mnlett levőiben is beiratko; 
hatnak. A helyhez kötött (stabil) gőzgé 
p k kezelőinek tanfolyama a bud ipesti 
magyar királyi állami felslip irisko'iban 
október lén meg yilik s dec unber hó 
közepéig 'art. E tanfolyamon a stabilgőz 
népek szerkezete és kezelése fog taníttatni. 
Tanulókul felvétetnek azon öná'ló lak t 
fosok, kovácsok és a külön, ö ő gépgvá 
rik azon munkásai, akik már a kazánfü 
tök és lokomobilkezelök anfolvamát jó 
sikerrel végezték A tandíj 16 korona, 
amelyet a beiratás alkalmával kell lefi 
zetni. A beír itások szeptembe 23 tol 25 ig 
tartatnak az in‘ézelben (Vili, Népszínház 
u'oa 8), vidékiek a landij es okmányaik 
beküldése mell itt iuválbin is beiratkoz 
halnak.

— Árpád ünnep Pusztaszeren. Vasár 
nap folyt 1 * Pusztaszeren az Árpád ünnep 
amelyen több ezer főnyi közönség veit 
részt. A honfoglaló Árpád szobra előtt 
Várhelvi József kanouok tartott ünnepi 
misét és tartott magas szárny <lásu beszé 
det. Kis Ernő, Nagy Sz ibó Pál hazafias 
költeményeket szavaltak, Danner János ' 
régi magyar dalokat adott elő. A nagy 
szabású ünnepi beszédei Nagy G'örgy . 
mondotta. Rámutatott arra, hogy őseink a 1 
vérszerződésben a teljes nemzeti függet
lenségnek államformáját teremtették meg, t 
olyan demokratikus alapon, ahogy azt az 
egy évezreddel későbben Rousseau ál- | 
modta a .Ciztrát Bociál* jában. Ilivatko 
zott arra, hogy ez az eszme, a teljes nem 
zeti függetlenség eszméje, egy ezredév 
alatt se halt ki a nemzet szivéből s 
ugyanaz a gondviselés suhogott Árpád 
párducos vitéz inek repü ő nyilaiban, 
amely ott ragyogott Ríkóczi kurucai, 
Kossuth honvédéi fegyvereinek élén. A ■ 
beszédet lelkes éljenzéssel fogadták. Az j 
ünnepet B miey Károly dr. volt országgyü j 
lééi képviselő, a pusztaszeri Á pád egye j 
sülét elnök” zárta be magas szárnyalást! I 
beszéddel. Ünnep után ősi magyar szokás I 
szerint a sátrakban lakoma volt s délután I 
népünnepély.

— Szolnok, mint törvényhatósági jogú ; 
város. Most, hogy készülőben a városok- ; 
ról szóló törvényjavaslat, Szolnokon moz 
galom indult meg uz iránt, hogy törvény 
Szolnokot is azok közé a rendezett taná 
csu városok közé vegye fel, amelyek tör j 
vény hatósági kapnak. A város ugyanis t 
kellő intellektuális és anyagi erővel ren 
delkezik arra uezve, hogy a vármegye 
gyámsága alól kikerüljön és önállóan in
tézze ügyeit, önállósítása eseten, mindjárt 
útadó cimén, harmincezer koronával ren 
delkezne a város saját céljaira. A szol no 
kiaknak Szóban levő törekvése igen szép ' 
és dicséretremóltó S jogosult is óhajtása. , 
Dj mindhiába lesz 8zolnok is törvényható ' 
sági joggal felruházott város, h.» eddigi > 
szerencsétlen községi politikájával fei nem i 
h«gy-

— A Máv bevételei A Máv. ideig- ; 
lenes szállítási bevételű juoius hónapban ; 
32 461,000 korona volt, 2 169171 koroná 
val több, mint tavaly a végleges szállítási ‘ 
bevétel, amely 30.291,829 koronát tett. ; 
Az üzemhossz ez évi julius hónapban 
8596 kilométer, 49 kilométerrel kevesebb, 1 
mint tavaly, a mikor 8645 kilométer volt. ! 
A csökkenés hosszh dyesbitéstől, valmint j 
a Zágráb—sziszek! penge vonalnak a Máv. ’ 
hálózatából való kikapcsolásából ered. — ’ 
1912 év: júliusban e vasutaknál az ideig 
lenes kilométerenkinti bevitel 3776 korona 
a műit év ugyanez időszakában pedig 
a végleges kilométerenkinti bevétel volt 
3504 korona, vagyis a mu't évvel szem
ben 272 koronával több, mely emel 
kedés 7 8 százaéknak felel meg. — 
Id'igle>H8 szállítási bevé’el volt: Sze 
inéi' -, katona és pod'vászszállitásból 
1912 évi júliusban 9 611,100 K, a múlt 
év ugyanez idő akaban elért 9 073,463 K 
végleges szálitási bevétellel szemben 
537,637 boronával több 1912 évi január 
1 tői julius végéig 56104,603 K >i múlt 
év ugyanez időszakában elért 52 900,235 
K «égl> es szállítási bevétellel sz -mben 
3 204,378 koronával főbb Gyors és te- 
herárnszállitásából 1912. évi júliusban 
22 849 900 K, a műi' ”V ugyanaz idősza 
kábán elért 21218 366 korona végleges 
szállítási b”vél”!lel szemben 1 631,534 ko 
ronáv 1 több. 1912. évi január 1 tői julius 
végéig 163 890 086 korona, a múlt ev 
ugyanez időszakában elér. 147 369,147 ko
rona végleges szállítási bevétellel szem 
ben 16 520 939 koronával több. Az összes 
szállítási bevétel volt január 16 tói julius 
hónap végéig 219 994,689 korona a múlt 
év ugyanez időszakéban elért 200.269,292 
korona végleges szállítási bevétellel szem 
ben 19.725,307 koronával több.

— Francia, angol és német 
nyelvet, valamint német gyora- 
irést tanít egy urinő, ki a tanítás- . 
bán jártas. Cim a kiadóban.

— M. Bodon Boriska oki. szak- 
tanitónő ez utón tudatja az érdeklő
dőkkel, hogy szabászati és varró 
magániskolájában (Klapka-utca, Városi 
Kaszinó, I. em.) a beiratások megkez
dődtek.

Dr. Füredy István 
jog és államtudományi doctor 

ügyvédi irodáját
Beniczky Ferenc utca 18 szám 
(régi Aradi u ce 149 ik szám) 

alatti hájban m e y n v i t o 11 a.

XT R. Á XT IA..
Csütörtök és pánteken- 

Műsor:
Elefántok Floridába,t -rmészetes. 
Bandika 1OOO koronája, kom. 
Éjjel az erdőben, dráma.
GépirónÖ kerestetik, kémikus. 
Kikebüsch a Don Juan, kóm. 
A testvér gyilkos, nagy dráma. 
Szombaton csak felnőtteknek Uránia 

elő >dás
V

Irta Ráth Végh István. Felolvassa 
E. Miklós.

A.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. azept. 4. —

Születések Győri Ferenc rk„ Chle- 
lik István rk , Bállá Károly rk , Keresztes 
József István rk . Sándor István Meny 
hért rk., Nagy Rozália rk., Kelecsényi 
Margit rk , Sinkó Juliánná Ilona rk.

Halálozások. Bánó Mihálv rk. 61 
éves, Kis József rk 54 éves. Barna Já
nos rk, 53 éves, Szenté Varga Judit ref. 
9 hónapos, Szőke János rk. 2 éves, Bo
dor Anna rk. 4 hónapos, Sáfát Mihály 
rk. 10 hónapos, Széles László ref 45 éves. 

A földrengés halottja.
Öngyilkos öreg ember.

A földrengés Isten tudja hány be 
tegje közül ma ismét a halálba ment a 
maga szántából egy 74 éves öreg ember. 
Emlékezhetünk rá, hogy ez nem az első. 
Akadtak mán többen, akik az akkori 
nagy ijedelemtől örökös nyavalyát kaptak 
és vagy önként hagyták itt az életet 
vagy a kór ölte el őket.

Gábor Gergely 74 éves napszámos, 
aki legutóbb a máriavárosi Kupa utca 20. 
sz. házban lakott, tavaly a földrengés 
előtt még egészséges munkabíró ember 
volt. A földrengés alkalmával olyan nagy 
fokú s/ívbajt kapott, hogy azóta teljesen 
munkaképtelenné vált, élete kínlódás, 
szenvedés volt. Környezetének többször 
mondotta, hogy nem birja ki sokáig, 
hanem végezni fog magával. Felesége, aki 
52 éves asszony, gyümölccsel kofáskodik 
és annak jöved dinéből éltek.

Tegnap délelőtt Bódog József beakart 
menni az öreg Gábor Gergalyék lakására, 
de az zárva volt. Majd benyitott a kam
rába és ott egy hatalmas szögön találta 
az öreg Gábort Mogtapogatta és úgy 
találta, hogy már meghalt.

Erre kirohant az udvarra, majd az 
utcára és ott lármát csapott. A kiváncsiak 
tömege közül kivált Biksa László 18 éves 
fiatalember, aki kést rántott elő és többek 
ostoba tiltakozása dacára bátran levágta 
és leemelte a kötélről az akasztott embert 
kit az ágyra fék tét tét.

Az élesztési kísérletek nem sikerül
tek és a rendőrséggel gyorsan előhívott 
dr. Molnár orvos is csak már a bekövet
kezett halált állapíthatta meg.

A hu.lát eltemetés végett a lakásán 
hagyták.

Megérkezett 
« M agyarország éa 
Ausztriába egabadalma- 
tott gyoremelegitB rend
íteni betétek rildgitó aj
tókkal, meteor rendezer- 
rel, melynek egyedüli 
W elárusítója -m 
Leicht István 

gyoremelegitB 
cserép-kályha kéaaitő. 
Műhely: Szarvai-u 14. 
Raktár Kéttemplomköz 
‘ ahln Tóth József 
czipézzmazter úr üzle
tében, ahol/ay»nc«- 
bwkoldi, takaréklííehely 

éi épületdúzek 
jutányosán kaphatók

É

Kiadd lakás.
Fecske-utca 184. régi (új 11.) számú, 
a törvényszékhez 7 ik ház, mely áll 3 
szoba, konyha, speiz, üvegezett folyosó, 
tágas kamra, alatta egy kis pince, közös 
mosókonyha, villanyvilágítással, külön 
udvarral, folyó évi november l-re kiadó, 
értekezni lehet Csíkay LajOS asztalos
mesterrel, IV. tized, Kakas utcza 466. 
szám alatt. 6280
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1291 vgh. 1912. szám.
Árverési hirdetmény. 1

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közzé teszi, hogy a kecskeméti kir. törvényszéknek 1912. 
évi 8128. számú végzésével dr. Hegedűt l'erencz kecs
keméti ügyvéd által képviselt Kecskeméti Általános Ta
karékpénztár Ji -t. felperes részére alperes ellen 300 kor. 
követelés és jár erejeig elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán lefoglalt és 935 koronára becsült ingóságokra az 
1912. V 1459/2, járásbirósági számú végzéssel az ár
verés elrendeltetvén, annak felülfogialtatók részére is, 
amenynyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna 
Kecskemét, Külső-Nyíren alperes lakásán 3 sz. hátban 
leendő megtaitásara határidőül 1912 évi szeptember hó 
21 napján délután */»l órajára tűzetik ki, mikor a bi- 
róilag lefoglalt 50 zsák rozs, sertések, rosta, a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés meUett, szükség esetén becaáron 
alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégitéschez tartanak jogot, amennyiben részükre fog
lalások korábban eszközöltettek volna és ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél vagy Írásban 
beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak ,

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság I 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Kecskeméten, 1912. évi augusztus bó 29. 
ELEK JÓZSEF kir. bir. végrehajtó.

23381/1912. sz.
Pályázati hirdetmény.

Kecskemét th. város közönségének 
353/kgy. 1912. sz. közgyűlési határo 
zata folytán pályázatot hirdetek az elő- 
lépés folytán megüresedett levéltár
noki állásra, mellyel az állami IX-ik 
fizetési osztálynak megfelelő javadal
mazás s a városi szervezeti szabályren
deletben körülirt jogok és kötelességek 
járnak együtt. Az állást főispán úr ó 
Méltósága élethosszig szóló kinevezés 
utján tölti be.

A pályázók az általános feltétele
ken kivül az 1883. évi I. tcz. 13. §-ában 
ezen állásra megállapított képzettségü
ket, egyéb viszonyaikat, Kecskemét 
város szolgálatában nem állók egész
ségi állapotukat, közszolgálatban nem 
állók erkölcsi magaviseletüket is iga
zolni tartoznak.

A kellően felszerelt s méltóságos 
gróf Ráday Gedeon főispán úrhoz in
tézett pályázati kérvények a város 
polgármesteréhez a f. évi szeptember 
ho 16 án délelőtt 11 Óráig nyújtandók, be.

Kecskeméten, a város törvényha 
tósági bizottságának 1912. augusztus 
30 án tartott rendes havi közgyűléséből.

Sándor István Kada Elek
főjegyző. polgármeiter.

Tűzifa eladás.
Örkényen, a Lőtér mellett, 6 

waggon száraz akác tűzifa erdei 
öle 20 koronáiéval eladó. — 
Bővebbet Ernszt Mihály, IV. ker„ 
Sutuutca 3. szám. na

: Tisztességes üzlettárs 
kerestetik életképes üzlethez, miről 
érdeklődő személyesen meggyő
ződhet. Szakértelem nem szüksé 
ges. Cim a kiadóhivatalban. 6266
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6924/tk. 1812. szám.
Árverési hirdetmény.

A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hutóság közhírré teszi, hogy I) Szabó JAztefné Ctabanyi 
Eezter végrehajtatónak Keterü Sándor végrehajtást szen
vedő elleni 63 kor. 40 fii tőke s jur.-bol álló követelése 
kielégitése végett,

I. a kecskémét 6330. sz betétben A. 1. 1—2. eor 
8533, 8534. hrsz. a Csődör-dülőben szántót képező és 
rétből álló 229 kor. becsértekű,

_1I. 1—11. sor. 25930., 25840. helyrajziszámig 
terjedő az úrréti-dulőben szántó, ház, legelőrétből álló 
2032 kor. becsértékű végrehajtást szenvedő nevén álló 
ingatlan jutalékokra, mely jutalékok az egésznek ‘/s-ét 
képezik és pedig mindkét jutalékra a 10645/807. sz. 
végzéssel özv. Keserű Sándorné Zana Judit özvegyi 
haszonélvezeti jogának fentartásaval, ba ennek terhével 
8000 kor. vetelar igértetik, különben annak fentartása 
nélkül,

111. továbbá a kecskeméti 6331. sz. betétben A. 
I. 1—4. sor. 25956. 25959 ig terjedő hrsz úrtéti-dulőben 
szántó, rét, ház és legelőből álló ingatlanoknak végre
hajtást szenvedő az egésznek felét tevő 468 kor becs- 
ertékű jutalékara és pedig erre a fentebb jelzett végzés
sel ugyancsak özv Keserű Sándorné Zana Judit özvegyi 
haszonélvezeti jogának feltétlen fentartásával a bitói 
árverést elrendelte és hogy az 1912 évi Október 5. 
azaz (öt) napján d e 9- orakor ezen kir tszék. 1. sz 
hivatalos helyiségében megtartandó ryilvános árverésen, 
a megállapított és a hivatalos órák alatt a telekkönyvi 
hatóságnál, valamint Kecskemét th. városházánál meg
tekinthető feltételek mellett cladatni fog ugy azonban, 
hogy az ingatlan a Vn 2»> § a érteimében a kikiáltási 
ár kétharmadánál alacsonyabb áron alól el nem adható.

Az árvcrelők a kir. kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles, Vn. 21. § tartoznak a 
becsar lO'/e-át készpénzben, vagy ovadékképes érték
papírokban a kiküldött h;-'*-— '

Kecskemét, 1912.
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Szakács kerestetik.
A városi kórház és szegényház

hoz szakácsok egy 
gyermektelen házaspár azonnal 
felvétetik.
24713/1912. az.

Pályázati hirdetmény.

Kecskemét th. város közönségé
nek 357/kgy. 1912. sz. közgyűlési ha
tározata folytán pályázatot hirdetek a 
nyugdíjazás folytán megüresedett városi 
adóügyi alszamvevöi állásra, mellyel az 
állami IX. fizetési osztálynak megfelelő 
javadalmazás s a városi szervezeti sza
bályrendeletben körülirt jogok és kö
telességek járnak együtt. Az állást fő
ispán úr Ó Méltósága élethosszig szóló 
kinevezés utján tölti be.

A pályázók az általános feltétele
ken kivül az 1883. évi I. te. 17. §-ában 
ez állásra megállapított képzettségüket, 
egyéb viszonyaikat, Kecskemét város 
szolgálatában nem állók egészségi álla
potukat, közszolgálatban nem állók 
erkölcsi magaviseletüket is igazolni 
tartoznak.

A kellően felszerelt s méltóságos 
gróf Ráday Gedeon főispán úrhoz in
tézett pályázati kérvények a város pol
gármesteréhez a folyó évi szeptember 
16-án délelőtt 11 óráig nyújtandók be

Kecskeméten, a 
tósági bizottságának 
tus hó 30-án tartott 
gyűléséből.

Sándor István
főjegyző

i 
I

Mázeladás!
VII. tized, Mezei-, Széles- és a 

Csóka-utcára fekvő 315. régi sz a. 
180 négyszögöl telkü sarokházna- 

i gyón kedvező feltételek mellett el
adó. Bővebb értesítést ad özvegy 
Kirlák Gergelyné, 2-ik tized, Zimay 
László utca 12. szám alatt. „„

Kiadó bolthelyiség.
A Leszámitoló-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-től 

í lcla.d.ó. ____ mié

Kiadó bútorozott szoba.
Halasi-kis-utca 46. szám alatt egy 

csinosan bútorozott szoba külön bejá 
rattal, villanyvilágitással azonnal kiadó.

Elköltözés miatt különféle bú

torok és háztartási dolgok olcsón 
eladatnak. Belső-Széchenyi-utca 

23. szám.________________ tusa

Eladó széna és szalma.
Úrréten, 55. sz. alatt, Szappanos Elek 
birtokán, széna, szalma éspolyva 
eladó; értekezni lehet a helyszínen 
Maroay Jósseffel. 6256

Eladó birtokok.
(Isereklyey gárolynénak a borbási- 

közön veteményesnek igen alkalmas 
1 hold föld 60 át síőlórel, eladó, esetleg 
haszonbérbe is kiadó. — ^Katona-telepi birtoka, 
valamint az Úri-hegyben, 3 holdnyi te 
rületű, igen gyümölcsös birtoka szintén 
eladó; Értekezni lehet a tulajdonosnál. 

| (Losonczy-utca 3. szám.) Olg0
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város törvényha-
1912. évi augusz- 
rendes havi köz-

Kada Elek
polgármester.

Házeladás.
A törvényszéki palota átellenében, a 
Rakóczi-út 20. számú ház eladó. — 
Értekezni lehet Biró Zsigmond kalap
üzletében, a Nagykörösi-utcán. 62<o

Egy, esetleg két elegánsan 
bútorozott szoba, villanyvilágítás
sal, külön bejárattal kiadó a Nagy- 
körösi-utca 20. szám alatt. M)S

Kiadó zöldséges kert.
A Halasi úton a 3-ik kilóméternél 

lévő, 2 hold terjedelmű zöldséges kéri bérbe
adó ; értekezni lehet I. kerület, Kisfalud! 
utca 38. sz , (régi Honvéd tér 43.) «2O3

Ah vi ni'FirnauuM luviwiu 

sörcsarnok eladó, 
esetleg elszámolásra átadó; érte
kezni lehet ugyanott. 6!!7
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GYEMES S. és FIAI céghez
a vadászati idény beálltával megérkez-

s minden hozzátartozó cikkek, töltények, 
sőrétek Sí leszállított árban kaphatók.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- éa Nyomdaiószványtársaság villanj erére berendezett könyvnyomdájában.




